

Technische vragen SP – GR BsGW 2022

BINNENGEKOMEN
TEAM DOCUMENTSERVICES
D.D. 16-05-2022
No. 2022- 11516 (BCCP-CZ)
No. 2022- 11517 (RAAD)

Technische vragen	
Graag bij elke vraag de pagina aangeven waar de desbetreffende vraag aan refereert.	
FRACTIE:	SP
Pagina	9 raadsvoorstel
Vraag:	<p>Harmonisatie en kosten verdeelmethode Op dit moment zijn er veel varianten, die als heffingsgrondslag voor de verschillende belastingsoorten gelden.</p> <ol style="list-style-type: none">Welke zijn dat? En welke gebruikt Maastricht?Hoe gaat een evt. harmonisatie dat uitpakken voor Maastricht? Duurder of goedkoper?Maar belangrijker: wat betekent dat voor de tarieven voor de burger? En hoe beïnvloedt dit de zeggenschap van de gemeenteraad om de hoogte van belastingen en grondslag voor die belastingen zelfstandig te bepalen?
Antwoord:	<ol style="list-style-type: none"><i>BsGW doelt hier op de verscheidenheid van heffingsmethodieken bij de diverse belastingen die deelnemers hanteren. Bij afvalstoffenheffing bijvoorbeeld: afhankelijk van grootte huishouden; vastrecht; vastrecht en diftar (gemeente Maastricht); vastrecht en gewicht; vastrecht en aantal ledigingen boven een bepaald aantal; vastrecht en bedrag per lediging per type container. Bij rioolheffing eigenaar: geen heffing; vast bedrag (gemeente Maastricht); percentage van de WOZ-waarde.</i><i>BsGW wil harmoniseren om de exploitatiekosten te verlagen, het is te vroeg om de gevolgen te voorspellen voor de kosten bij individuele deelnemers. Een hogere bijdrage is na harmonisatie mogelijk, maar niet waarschijnlijk.</i><i>Om te harmoniseren is het soms nodig om een andere heffingsmethodiek te kiezen, waardoor er een verschuiving van de lasten kan plaatsvinden. Bij reclamebelasting bijvoorbeeld hanteren we op dit moment vaste bedragen. Wanneer de raad besluit om de heffing afhankelijk te maken van de WOZ-waarde, zullen de aanslagen van panden met een hogere WOZ-waarde hoger worden en die van panden met een lagere WOZ-waarde lager worden. Echter, de totale opbrengst van de heffing blijft gelijk.</i>
Pagina	11 raadsvoorstel
Vraag:	<p>“De Ontwerpbegroting BsGW 2023 betekent voor Maastricht dat de bijdrage met € 391.000 zal stijgen (waarvan € 218.000 incidenteel) (van € 1,970 miljoen in 2022 naar € 2,361 miljoen in 2023). De kosten worden zoals gebruikelijk gedeeltelijk opgevangen door toepassing van prijsindexering, het budget perceptiekosten belastingen en een hogere doorbelasting naar afval en riool, waardoor deze tarieven mogelijk stijgen.” Is er al een indicatie te geven hoeveel deze tarieven zullen stijgen?</p>
Antwoord:	<p><i>Het is helaas nog niet mogelijk om deze vraag te beantwoorden. De prijsindexering is nog niet bekend. Daarnaast zijn de ontwikkelingen van de tarieven van afvalstoffenheffing en rioolheffing ook afhankelijk van de investeringen en andere kosten. Deze worden meegenomen in de begroting 2023.</i></p>
Pagina:	9 Begroting 2023

Technische vragen SP – GR BsGW 2022

BINNENGEKOMEN
TEAM DOCUMENTSERVICES
D.D. 16-05-2022
No. 2022- 11516 (BCCP-CZ)
No. 2022- 11517 (RAAD)

Technische vragen	
Graag bij elke vraag de pagina aangeven waar de desbetreffende vraag aan refereert.	
FRACTIE:	SP
Vraag:	Op blz. 9 wordt een aantal extra te verwachten kosten benoemd. Wat betekent dit voor de belastingtarieven in Maastricht?
Antwoord:	<i>De hier beschreven te verwachten kosten zijn de kosten die leiden tot de verhoging van de bijdrage aan BsGW met € 391.000 in 2023, uit de vorige vraag. Zie ook de tabel op pagina 6 van het raadsvoorstel. Het is nog niet bekend wat dit betekent voor de belastingtarieven 2023. Zie ook het antwoord op de vorige vraag.</i>
Pagina:	33/34 Begroting 2023 (moet zijn: pagina 68/69 Begroting 2023)
Vraag:	BsGW neemt samen met een aantal deelnemers proactief deel aan een door het ministerie goedgekeurd experiment vroeg signalering. Doet Maastricht daaraan mee? Wanneer is een eerste rapportage te verwachten en wordt die met de raad gedeeld?
Antwoord:	<i>Maastricht doet niet mee, maar de gemeenten Leudal, Maasgouw, Echt-Susteren en Roerdalen (LMER-gemeenten). Dit experiment is in februari 2022 opgestart. Er is derhalve nog geen rapportage opgesteld. In het tweede kwartaal wordt hierover terug gerapporteerd in de bestuursrapportage, welke wordt behandeld in het DB en AB. Meer informatie experiment vroegsignalering: Aanpak: Op het moment dat BsGW een betalingsachterstand constateert, sturen ze een brief naar de inwoner met een betalingsherinnering. De inwoner heeft vervolgens 10 dagen de tijd om alsnog te betalen, kwijtschelding of een betalingsregeling aan te vragen, of om aan te geven dat zijn gegevens niet met de schuldhulp gedeeld mogen worden. Indien BsGW na deze 10 dagen geen reactie ontvangt, geeft men een signaal af aan Plangroep. Op het moment dat een signaal wordt afgegeven zet Plangroep deze door aan de juiste gemeente. De gemeente onderneemt vervolgens actie om met de inwoner in contact te komen om een hulpaanbod te doen. Afhankelijk van het soort signaal wordt er passende actie ondernomen. Dit kan bijvoorbeeld in de vorm van een huisbezoek of SMS zijn. Indien de inwoner aangeeft open te staan voor hulp volgt er een passende aanpak vanuit de gemeente. De resultaten van deze signalen worden na afloop van de gestelde termijn aan ons teruggekoppeld. Resultaat: Inmiddels is het eerste kwartaal voorbij en begint de pilot steeds beter vorm te krijgen. In de afgelopen 3 maanden heeft BsGW in totaal 300 brieven verstuurd naar inwoners van de LMER-gemeenten en als gevolg hierop 269 signalen afgegeven aan Plangroep. Inmiddels heeft BsGW ook een terugkoppeling ontvangen van de succesvolle signalen en meerdere matches die naar voren zijn gekomen bij de gemeenten.</i>
Pagina:	37 Begroting 2023 (moet zijn: pagina 72 Begroting 2023)
Vraag:	Nadat op deze pagina allerlei wettelijke regelingen genoemd zijn m.b.t. invordering en in beslaglegging staat er: "Overigens kan dit niet los gezien worden van de waarschijnlijk positieve impact op de (gemeentelijke) schuldhulpverlening." Graag een toelichting.

Technische vragen SP – GR BsGW 2022

BINNENGEKOMEN
TEAM DOCUMENTSERVICES
D.D. 16-05-2022
No. 2022- 11516 (BCCP-CZ)
No. 2022- 11517 (RAAD)

Technische vragen

Graag bij elke vraag de pagina aangeven waar de desbetreffende vraag aan refereert.

FRACTIE:	SP
Antwoord:	<i>Hoe vroeger er wordt gesignaleerd, hoe meer kans er is dat in een vroegtijdig stadium een betalingsachterstand niet gaat uitmonden in een langdurig schuldhulpverleningstraject.</i>